CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO nº _________, DE 2018
(Da Sra. Margarida Salomão)

Requer o estabelecimento de parceria

entre a Comissão de Desenvolvimento

Urbano e o Tribunal de Contas da União

para auxiliar tecnicamente a

consecução de eventos.

  Senhor (a) Presidente,

  Solicito a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o

Plenário, o estabelecimento de parceria entre a Comissão de Desenvolvimento

Urbano e o Tribunal de Contas da União com o fito de auxiliar tecnicamente este

Colegiado na consecução de Seminários Regionais de Debates com prefeituras,

bem como para participar, como expositor, dos Fóruns Interativos deste

Colegiado.

JUSTIFICAÇÃO

Em anos anteriores, a Corte de Contas proveu um respeitável e exemplar

suporte técnico a este Colegiado apresentando resultados de auditorias e

acompanhamentos de programas governamentais.

Todavia, dadas as recentes solicitações por parte de inúmeras prefeituras,

percebo que este suporte técnico prestado pela egrégia Corte poderia ser

adaptado e formatado como seminário com a finalidade de auxiliar as inúmeras

prefeituras do país na elaboração das mais diversas prestações de contas,

tornando mais claro e efetivo esse dever.

                    CÂMARA DOS DEPUTADOS

Assim, proponho a instituição de Seminários Regionais de

Debates que envolvam prefeituras e outros atores vinculados aos processos de

prestação de contas com a finalidade de capacitá-los sob o aspecto da

legalidade, legitimidade e economicidade.

 Proponho ainda que o Tribunal seja convidado a expor seus

trabalhos técnicos, bem como os resultados de suas auditorias, em nossos

Fóruns Interativos com o fito de enriquecer as decisões a serem tomadas pelos

parlamentares deste Colegiado.

Para tanto, solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em____de_____________de 2018.

Dep. Margarida Salomão – PT/MG